BANCO CENTRAL

CUADRO 9.3.6 . . . L. . .
Activos de reservas internacionales: Contrapartida de las variaciones, detalle por sector y tipo de operacion(5)

(Millones de délares)

DE CHILE

Intercambio (1)

Tenedores de

Bancos Gobierno Central bonos y pagarés Resto de la economia
en moneda extranjera
del Banco Central

Opera- |Pasivos Opera- |Pasivos Opera- |Pasivos Opera- |Pasivos
ciones | netos Total | ciones |netos |Total |ciones |netos |[Total | ciones | netos Total

cambio moneda cambio moneda cambio oneda cambio moneda

extran;. extran;. extran;. (2) extran;.
2021 7.440 2.508 9.948 0 -0 -0 0 0 0 0 2.855 2.855
2022 -6.150  -2.597 -8.747 0 59 -59 0 0 0 0 -286 -286
2023 3.680 1.927 5.607 0 0 0 0 0 0 0 512 -512
2024 0 -2.594 -2.594 0 30 30 0 0 0 0 349 349
2023 Dic 0 2421 2.421 0 -0 -0 0 0 0 0 -19 -19
2024 Ene 0 766 766 0 0 0 0 0 0 0 515 515
Feb 0 213 -213 0 -0 -0 0 0 0 0 -32 -32
Mar 0 -999  -999 0 -0 -0 0 0 0 0 -21 -21
Abr 0 -1.493 -1.493 0 9 9 0 0 0 0 29 29
May 0 1513 1.513 0 -8 -8 0 0 0 0 5 5
Jun 0 -1.980 -1.980 0 -0 -0 0 0 0 0 15 15
Jul 0 949 949 0 -0 -0 0 0 0 0 -21 -21
Ago 0 151 151 0 -0 -0 0 0 0 0 -112 -112
Sep 0 -1.145 -1.145 0 49 49 0 0 0 0 5 5
Oct 0 237 237 0 49 49 0 0 0 0 11 11
Nov 0 318 318 0 0 0 0 0 0 0 -36 -36
Dic 0 -224 224 0 30 30 0 0 0 0 -8 -8
2025 Ene 0 -182 182 0 -30  -30 0 0 0 0 1.360 1.360
Feb 0 73 73 0 -0 -0 0 0 0 0 -34 -34
Mar 0 -136  -136 0 -0 -0 0 0 0 0 9 9
Abr 0 -185  -135 0 -0 -0 0 0 0 0 48 48
May 0 139 139 0 0 0 0 0 0 0 -37 -37
Jun 0 159 159 0 -0 -0 0 0 0 0 12 12
Jul 0 32 32 0 -0 -0 0 0 0 0 -56 -56
Ago 305 -155 150 0 -0 -0 0 0 0 0 -66 -66
Sep 400 128 528 0 2 2 0 0 0 0 28 28
Oct 505 36 541 0 -2 -2 0 0 0 0 -102  -102

Nov

Intere-
sesy
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(3)

-673
-3.084
2.104
283

734

-550
-287
184
-351
416
195
509
725
456
-732
10
-292

-1.079
339
323
664

447
-164
504
67
100

Variac.
de los
activos
de
reserva

(©)

12.130
-12.176
7.199
-1.932

3.136

732
-533
-836

-1.808
1.926
-1.771
1.437

764

-635
-1.007

293

-494

69
379
197
578
137
618

-189
588
624
537

Subtotales por tipo

Opera-
ciones
de
cambio

(4)

7.440
-6.150
3.680
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400
505

Pasivos
netos
en
moneda
extran;.

5.363
-2.942
1.415
-2.215

2.402

1.281
-245
-1.021
-1.456
1.510
-1.965
928
39
-1.091
-275
282
-202

1.148

-126
-87
102
171
-25
-221
157
-68
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NOTAS

Cuadro 9.3.6. Activos de reservas internacionales: Contrapartida de
las variaciones, detalle por sector y tipo de operacion

(1) Lavariacién por 'intercambio’ de las reservas internacionales es igual a los flujos
de intercambio del resto del balance (pasivos menos activos). Son estos flujos de
contrapartida los que se detallan en el cuadro. Los que corresponden a
instrumentos financieros pagaderos en moneda extranjera se clasifican como
'Pasivos netos en moneda extranjera’ y los que corresponden a flujos de moneda
nacional o de instrumento pagaderos en moneda nacional, se identifican como
'Operaciones de cambio'. El 'Total' por sector describe, generalmente, con mayor
propiedad, flujos de fondos en moneda extranjera efectivos, dado que las
operaciones de cambio no son, necesariamente, compraventa de moneda
extranjera. En ciertas operaciones especificas, corresponden a pagos con moneda
nacional de deudas cuyo servicio era potencialmente exigible en moneda
extranjera. Columna Bancos / Operaciones de cambios incluye operaciones de
entidades del Mercado Cambiario Formal no bancarias.

(2)  Operaciones de cambio con entidades del sector publico no financiero distintas
del Gobierno Central.

(3) Incluye intereses y ajustes (de paridades y de precios) de las reservas
internacionales.

(4)  Elsaldo de reservas internacionales y de otros componentes de las posiciones
denominadas en moneda extranjera se muestra en los cuadros 'Balance del
Banco Central: Saldos por posicion' y 'Posiciones denominadas en moneda
extranjera del balance del Banco Central'. En este ultimo, se puede verificar que
el flujo por intercambio para la posicién pagadera en moneda extranjera, es
equivalente al total de las operaciones de cambio que se registra en el presente
cuadro. En el cuadro 'Posiciones del balance del Banco Central: Variaciones de
saldos' se muestra el valor en pesos de las operaciones de cambio, y con las
cifras del cuadro 'Base monetaria: Contrapartida de las variaciones' se demuestra
su equivalencia con los flujos de intercambio de los pasivos menos los activos
pagaderos en moneda nacional.

(5) El periodo publicado el dia 23 del mes (o el dia habil siguiente), corresponde a
datos de la primera quincena del mes en curso y datos definitivos del mes
anterior. El periodo publicado el dia 7 del mes (o el dia habil siguiente)
corresponde a datos provisorios del tltimo mes informado.



