

CUADRO 9.3.6 Activos de reservas internacionales: Contrapartida de las variaciones, detalle por sector y tipo de operación(5) (Millones de dólares)

	Intercambio (1)													Subtotales por tipo			
	Bancos			Gobierno Central			Tenedores de bonos y pagarés en moneda extranjera del Banco Central			Resto de la economía			Intere- ses y ajustes	Variac. de los activos de	Opera- ciones de	Pasivos netos en	Intere-
	Opera- ciones cambio	Pasivos netos moneda extranj.	Total	Opera- ciones cambio	Pasivos netos moneda extranj.	Total	Opera- ciones cambio	Pasivos netos moneda extranj.	Total	Opera- ciones cambio (2)	Pasivos netos moneda extranj.	Total	(3)	reserva (3)			ajustés
2021 2022 2023 2024 2023 Dic 2024 Ene	7.440 -6.150 3.680 0	2.508 -2.597 1.927 -2.594 2.421	9.948 -8.747 5.607 -2.594 2.421	0 0 0 0	-0 -59 0 30 -0	-0 -59 0 30 -0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	0 0 0 0	2.855 -286 -512 349 -19	2.855 -286 -512 349 -19	-673 -3.084 2.104 283 734	12.130 -12.176 7.199 -1.932 3.136	7.440 -6.150 3.680 0	5.363 -2.942 1.415 -2.215 2.402	-673 -3.084 2.104 283 734
Feb Mar Abr Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic	000000000000000000000000000000000000000	-213 -999	-213 -999 -1.493 1.513	000000000000000000000000000000000000000	-0 -9 -8 -0 -0 -0 -0 49 -49 0	-0 -0 9 -8 -0 -0 -0 49 -49	000000000000000000000000000000000000000	000000000000000000000000000000000000000	0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	000000000000000000000000000000000000000	-32 -21 29 5 15 -21 -112 5 11 -36 -8	-32 -21 29 5 15 -21 -112 5 11 -36	-287 184 -351 416 195 509 725 456 -732 10 -292	-533 -836 -1.808 1.926 -1.771 1.437 -635 -1.007 293 -494	000000000000000000000000000000000000000	-245 -1.021 -1.456 1.510 -1.965 928 39 -1.091 -275 282 -202	-287 184 -351 416 195 509 725 456 -732 10 -292
2025 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov	0 0 0 0 0 0 0 305 400 505	-182 73 -136 -135 139 159 32 -155 128 36	-182 73 -136 -135 139 159 32 150 528 541	0 0 0 0 0 0 0 0	-30 -0 -0 -0 0 -0 -0 -0 2 -2	-30 -0 -0 -0 0 -0 -0 -0 2 -2	0 0 0 0 0 0 0 0	0 0 0 0 0 0 0 0	0 0 0 0 0 0 0	0 0 0 0 0 0 0 0	1.360 -34 9 48 -37 12 -56 -66 28 -102	1.360 -34 9 48 -37 12 -56 -66 28 -102	-1.079 339 323 664 35 447 -164 504 67 100	69 379 197 578 137 618 -189 588 624 537	0 0 0 0 0 0 0 305 400 505	1.148 39 -126 -87 102 171 -25 -221 157 -68	-1.079 339 323 664 35 447 -164 504 67 100

NOTAS

Cuadro 9.3.6. Activos de reservas internacionales: Contrapartida de las variaciones, detalle por sector y tipo de operación

- (1) La variación por 'intercambio' de las reservas internacionales es igual a los flujos de intercambio del resto del balance (pasivos menos activos). Son estos flujos de contrapartida los que se detallan en el cuadro. Los que corresponden a instrumentos financieros pagaderos en moneda extranjera se clasifican como 'Pasivos netos en moneda extranjera' y los que corresponden a flujos de moneda nacional o de instrumento pagaderos en moneda nacional, se identifican como 'Operaciones de cambio'. El 'Total' por sector describe, generalmente, con mayor propiedad, flujos de fondos en moneda extranjera efectivos, dado que las operaciones de cambio no son, necesariamente, compraventa de moneda extranjera. En ciertas operaciones específicas, corresponden a pagos con moneda nacional de deudas cuyo servicio era potencialmente exigible en moneda extranjera. Columna Bancos / Operaciones de cambios incluye operaciones de entidades del Mercado Cambiario Formal no bancarias.
- (2) Operaciones de cambio con entidades del sector público no financiero distintas del Gobierno Central.
- (3) Incluye intereses y ajustes (de paridades y de precios) de las reservas internacionales.
- (4) El saldo de reservas internacionales y de otros componentes de las posiciones denominadas en moneda extranjera se muestra en los cuadros 'Balance del Banco Central: Saldos por posición' y 'Posiciones denominadas en moneda extranjera del balance del Banco Central'. En este último, se puede verificar que el flujo por intercambio para la posición pagadera en moneda extranjera, es equivalente al total de las operaciones de cambio que se registra en el presente cuadro. En el cuadro 'Posiciones del balance del Banco Central: Variaciones de saldos' se muestra el valor en pesos de las operaciones de cambio, y con las cifras del cuadro 'Base monetaria: Contrapartida de las variaciones' se demuestra su equivalencia con los flujos de intercambio de los pasivos menos los activos pagaderos en moneda nacional.
- (5) El periodo publicado el día 23 del mes (o el día hábil siguiente), corresponde a datos de la primera quincena del mes en curso y datos definitivos del mes anterior. El periodo publicado el día 7 del mes (o el día hábil siguiente) corresponde a datos provisorios del último mes informado.